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امنیت غذایی نخستین اصل برای حفظ 
سامت جامعه است. امروز اهمیت این 
موضوع بر زندگی و ثبات اجتماعی مردم 
بر کسی پوشیده نیست و از طرفی 
امنیت غذایی و دسترسی به غذای 
سالم و کافی از ارکان اصلی رشد و توسعه 
اقتصادی به حساب می آید. از سوی 
دیگر سوءتغذیه ارتباط مستقیمی با 
امنیت غذایی دارد. به گفته کارشناسان 
این حوزه، درصورتی که امنیت غذایی 
از بین برود، سبد غذایی خانواده ها 

تحت تأثیر قرار می گیرد. چندی قبل 
رئیس دبیرخانه شورای عالی سامت و 
امنیت غذایی اعام کرد: »۸ استان از 
جمله سیستان و  بلوچستان، کهگیلویه 
و بویراحمد، ایام، هرمزگان، بوشهر، 
خوزستان، کرمان و خراسان جنوبی 
از نظر تغذیه نیاز به توجه بیشتری 
معرض  در  استان ها  ین  ا و  دارند 
سوءتغذیه هستند. استان هایی که به 
لحاظ اقتصادی کم برخوردار محسوب 
می شوند و شاخص های تغذیه ای که 
با درآمد نسبت مستقیم دارد، در این 

استان ها حال و روز خوبی ندارد.«
سوءتغذیه یکی از عوامل مهم تهدید 
که  ست  ا جامعه  و  فرد  سامت 
می تواند بار اجتماعی زیادی بر جامعه 
داشته باشد. اهمیت این موضوع تا 

حدی است که یکی از شاخص های 
پیشرفت هر کشور را رتبه آن کشور در 
جدول سوءتغذیه می دانند. به اعتقاد 
کارشناسان سازمان بین المللی غذا و 
کشاورزی )فائو( در سال های گذشته 
جایگاه ایران در رده بندی جهانی ۱۲ 
پله نسبت به رده بندی قبلی بالا آمده 
است. ایران در سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ 
رتبه ۱۰۲ را داشت اما اکنون در جایگاه 
9۰ در میان ۱67 کشور دنیا قرار دارد.

 
شاخصه هایی برای امنیت غذایی

در تعریف امنیت غذایی بر دسترسی 
همه افراد جامعه در همه ایام به 
غذای سالم و کافی تأکید شده است. 
موضوعی که شاخص مهم در امنیت 
غذایی محسوب می شود و بر این 

اساس برخی از استان ها به دلیل در 
دسترس نبودن غذای سالم و کافی 
نیازمند توجه ویژه ای هستند. اما به 
اعتقاد برخی از کارشناسان امنیت 
این دو شاخصه نمی تواند  غذایی، 

تعیین کننده امنیت غذایی باشد. 
عیسی صفوی از اعضای هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی و رئیس دبیرخانه 
سامت و امنیت غذایی استان بوشهر 
معتقد است؛ خبر سوءتغذیه در ۸ 
استان مربوط به یک دهه گذشته 
است، او می گوید: »امنیت غذایی 
موضوعی است که می توان آن را از ابعاد 
و مدل های مختلف بررسی کرد. این 
اطاعات هم می تواند یک مدلی از این 
مطالعه باشد. شاید بر اساس مدل های 
دیگر مطالعه، استان بوشهر و یا سایر 

جامعه پویا با امنیت غذایی
ایران با صعود 12 پله ای در شاخص جهانی گرسنگی، نمره قبولی گرفت

سجاد صفری/ ایران

استان هایی که نام شان برده شده، 
در جدول عدم امنیت غذایی نباشد. 
دانشگاه علوم پزشکی استان بوشهر 
به تازگی در این باره مطالعه ای انجام داده 
است. بر اساس مطالعات انجام شده، 
میزان وابستگی استان بوشهر در تأمین 
گوشت قرمز، میوه، برخی از صیفی جات 
و گندم بالاتر از 6۰ است و در سایر موارد 
استان استقال نسبی دارد. بر این 
اساس، گوشت قرمز و انواع میوه، 
خوراکی هایی اند که ما برای تهیه آن در 
سبد غذایی به عنوان استان وابسته به 
شمار می آییم. اما در خوراکی هایی مثل 
خرما و محصولات دریایی )ماهی و میگو 
و...( عاوه بر تأمین سبد خانوارهای 
بوشهری صادرات هم داریم. در یک 
دهه قبل ما این میزان صادرات را 
نداشتیم اما کشاورزی این استان از 
دهه نود به این طرف توسعه چشمگیر 

یافته است.«
عی  جتما ا پزشکی  متخصص  ین  ا
هم  دیگر  »استان های  می افزاید: 
همین وضعیت را دارند؛ با توجه به 
موقعیت شان برخی از مواد غذایی را 
صادر و برخی دیگر را وارد می کنند. مثاً 
استان هایی که دریا ندارند، محصولات 
دریایی را باید وارد کنند؛ تهران به 
عنوان پایتخت 99 درصد محصولات 
دریایی را وارد می کند و این موضوع 
به این معنی نیست که مردم تهران 
از لحاظ مواد پروتئینی دریایی فقیر 
هستند، بلکه این موضوع یک نقص 
طبیعی است. بر اساس این آمایش که 
به صورت طبیعی صورت گرفته است، 
بعضی از استان ها مستعد کشاورزی 
هستند و بعضی از استان ها کمتر این 

امکان را دارند.«
امنیت  و  رئیس دبیرخانه سامت 
غذایی استان بوشهر ناامنی غذایی را 
یک مسأله اجتماعی می داند و ادامه 
می دهد: »امنیت غذایی دسترسی 

به غذای سالم و کافی در همه 
ایام است و دولت ها موظف 

امنیت غذایی  تأمین  به 
هستند. موانع اقتصادی، 

حمل ونقل و موقعیت 
نع  ما یی  فیا جغرا

از دسترسی به 
ی  ینه ها گز

یی  ا غذ
ارزان و 

فاقد  جوامع  از  بسیاری  در  سالم 
منابع شهری و روستایی می شود که 
درصورت حاد شدن اشکال مختلف 
سوءتغذیه ناشی از کم خوری و بدخوری 
را به دنبال دارد. این موضوع عاوه بر 
تأثیرات نامطلوب جسمانی، بر سامت 
اجتماعی و روانی افراد جامعه نیز تأثیر 
سوء می گذارد. از این رو تأمین امنیت 
غذا و تغذیه برای جامعه باید یکی از 
اهداف کان برنامه ریزی های توسعه 
اقتصادی، اجتماعی هر کشور باشد.«

 
آسیایی ها در صدر جدول گرسنگان

بر اساس گزارش سازمان بین المللی 
غذا و کشاورزی )فائو( درباره وضعیت 
امنیت غذا و تغذیه در جهان، بیش 
از 735 میلیون نفر در جهان در سال 
۲۰۲۲ با گرسنگی مواجه بوده اند یعنی 
تقریباً یک نفر از هر ۱۰ نفر. این آمار 
افزایش ۱۲۲ میلیون نفری نسبت به 
سال ۲۰۱9 )قبل از همه گیری کرونا( را 
نشان می دهد. برآوردها حاکی از آن 
است که اگر این روند همچنان ادامه 
یابد، تعداد گرسنگان در سال ۲۰3۰ به 
بیش از ۸4۰ میلیون نفر خواهد رسید. 
در حال حاضر آسیا همچنان بیشترین 
تعداد گرسنه را در جهان دارد، اما شیوع 
گرسنگی در آفریقا سریع تر است و 
برآورد می شود تا ۱۰ سال آینده آفریقا 

میزبان نیمی از گرسنگان دنیا باشد.
سپهری از کارشناسان تغذیه که در 

این باره مطالعاتی انجام داده است، 
می گوید: »تغییرات شدید آب وهوایی و 
پیامدهای آن از جمله سیل و خشکسالی 
به محصولات کشاورزی در بسیاری 
کشورها آسیب رسانده و انسان های 
زیادی را آواره کرده است. جنگ ها 
کاهش  جنگل زدایی،  درگیری ها،  و 
پرشتاب منابع آب شیرین، گره خوردن 
امنیت جهانی غذایی به تصمیمات 
شرکت های چندملیتی و بی توجهی به 
کشاورزی محلی از جمله چالش های 
نظام غذا و تغذیه در دوران حاضر است. 
در کنار این عوامل، بروز بحران کرونا 
آسیب زیادی به نظام غذا و تغذیه 
و فرآیندهای مؤثر بر تولید، توزیع و 
مصرف غذا وارد کرد و رکود اقتصادی 
ناشی از آن انسان های بیشتری را به 

ورطه فقر و گرسنگی کشاند.«
 

قبولی ایران در میزان شاخص 
جهانی گرسنگی

ایران از نظر شاخص جهانی گرسنگی 
)GHI( در رده کشورهای سبز و با میزان 
گرسنگی پایین قرار دارد. این کارشناس 
تغذیه با اشاره به این موضوع می گوید: 
»در گزارش سال ۲۰۲3، میزان شاخص 
گرسنگی ایران برابر با 7.7 بوده و از 
این منظر، کشور ما در جایگاه 4۱ جهان 
ایستاده است. این در حالی است که 
در سال ۲۰۰۰ میادی، شاخص جهانی 
گرسنگی برای ایران برابر با ۱3.7 بوده 
و همین امر پیشرفت چشمگیر ایران را 
در کاهش گرسنگی در طول سال های 

اخیر نشان می دهد.«
او خاطرنشان می کند: »البته ایران 
هم از این تهدید در امان نیست و 
ی  یم ها تحر ن  همچو یطی  ا شر ر  د
ناجوانمردانه، افزایش قیمت جهانی 
غذا و تورم خطر افزایش ناامنی غذایی 
بخصوص در مناطق محروم کشور 
وجود دارد. شناسایی و اقدامات 
بموقع برای حمایت از اقشار 
آسیب پذیر جامعه توسط 
طه  بو مر ی  ها د نها
ی  جد ز  ا ند  ا می تو
خطر  این  شدن 
این مناطق  در 
ی  گیر جلو

کند.«

  افقی:
 ۱ - اعتراض بی جا - جوانمردی

۲ - رنجور - خاصیتی  در بعضی  کرمِ ها 
- حرف نفی

3 - آنکه خرید و فروش کند - خردسال - فیلم حمید 
نعمت الله

4 - سمت و سو - هویدا شدن - به هدر دادن
5 - از اعداد ترتیبی فرد - معامله - کپسول بزرگ  گاز

6 - فطری و غریزی - مریض نیست - شیره اش 
کتیراست

7 - عظمت و شکوه - فلسفه دان - جاروی دسته دار
۸ - مواد زائد خون - رایج شدن - شعله

9 - تلخ - مارکی بر لپ تاپ - خصلت های خوب 
اخاقی

۱۰ - از بانک می گیرند - تیم عربستانی - رسوب کننده
۱۱ - محل نگهداری اجناس اضافه - ناگهان - قله 

زاگرس
۱۲ - اعشاری - بزرگ - خمره بزرگ

۱3 - یکی از بهترین  مقاصد گردشگری دنیا در پاییز و 
زمستان - کاهلی و قصور - سخنان راهپیمایی

۱4 - اضافه کردن در فضای مجازی - به صورت 
پیش بینی نشده - شماره به ظاهر بدشگون

۱5 - مرکز »افغانستان« - امیدوارانه و عاشقانه

 عمودی:
۱ - چوبدستی - نخ های سست پشمین یا پنبه - مطهر

۲ - هزار سال پس از تاریخ معین - فضاپیمای روسی - 
پیش درآمد »اطوار«

3 - بزرگی و عزت - مقابل »مؤنث« - تبدیل کننده
4 - کمیابی - عظمت، شکوه - سهل انگاری کردن

5 - صدای تمسخر - محدود و محصور - مقابل 
»صادرات«

6 - از میوه ها - مانند کردن چیزی به چیزی دیگر - 
حرف ۲3 الفبا

7 - شهر فرش - سربها - جناح چپ
۸ - زمان بی انتها - غله آرد کن - یکی از زیباترین 

شهرهای استان کردستان
9 - جمع شریک - صمغی تلخ - فعال فرنگی

۱۰ - تصدیق فرنگی - زنجیرواری - ورزشی خشن
۱۱ - چاشنی فالوده - آبزی لذیذ - میزان عمر

۱۲ - شیوه و روش - نمابر - قد بلند
۱3 - ساح آتشی دستی - ناچار - سوگواری

۱4 - اما - ساز مضرابی - گذاشتن
۱5 - نازک - فلزی دیرگداز که به عنوان کاتالیزور 

استفاده می شود - صاحب الفیل

  افقی:
 ۱ - فیلم »جان هیامز« - چسبیده و 

پیوند شده
۲ - زنگ بزرگ کلیسا - جاودانه - درخت زار

3 - جالب - منافق - حادثه ناگهانی
4 - تیر پیکاندار - باعاطفه - سنگینی معده

5 - شرنگ - تواضع - تیمی در »ایتالیا«
6 - ده دیدنی استان البرز - آب انگلیسی - شتر 

بارکش
7 - شهر »فیلیپین« - پهلوان تورانی - بوی کهنگی

۸ - پرهیزکار - رود »سوریه« - بیمار و رنجور

9 - می دهند تا رسوا کنند! - نوعی از هیوندای - 
توبیخ

۱۰ - بی حال و تنبل - شهر »آلمان« - سفینه فضایی
۱۱ - پر پیچ و خم - گل عاشقان - ایستگاه پیک ها

۱۲ - روستایی از توابع شهرستان اسامشهر - چاهی 
متبرک در جنوب مدینه - پسوند نظیر

۱3 - یکی از فیلسوفان روشنگر فرانسه - آگاهی - جای 
پای سوارکار

۱4 - شکم برآمده - جد و نیا - سست رأی
۱5 - خواهش و التماس - اثر »ژان آنوی«

 عمودی:
۱ - سردسته مغول - کشور و اقلیم - مخفف دختر

۲ - آلودگی - مادر خشایارشا - عددی ترتیبی
3 - قرارگاه - رواج داشتن - جامه ای ضخیم

4 - دیوار خراب - مدیر و مسئول - پایدار

5 - پوز - مخلص - ماوراءالنهر
6 - میهمانی نوبتی! - از شعرای نامدار - نقش بازیگر
7 - قرصی برای درمان درد - از اسناد معتبر بانکی - 

کودک تازه راه افتاده
۸ - وسیله بافتن قالی - نویسنده استرالیایی - در راه 

خیر بردارید
9 - فیلم مرحوم ماّقلی پور - نامی پسرانه - 

جوجه تیغی
۱۰ - حرص - التماس کننده - شگفت آور

۱۱ - آخرین نقطه مرزی ایران و جمهوری آذربایجان - 
اسکلت خودرو - درنده خو

۱۲ - افسردگی - روزی - برودت
۱3 - فرود آینده - یکی از دیدنی ترین نقاط گردشگری 

خوزستان - بدون شفافیت
۱4 - سپیده دم - صندلی دندانپزشکی - جمع اسم

۱5 - اثر آلودگی چیزی - نمایندگی - در میان
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


